



Wśród Nas



TYGODNIK PARAFII

pw. PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO W POLANIE
ROK XXII 2014 NR 40 (797)

30 listopada 2014 r.
I NIEDZIELA ADWENTU
rok B

DOM BOGA

Co jest domem Boga powierzonym mojej trosce, uwadze i czuwaniu? Domem Boga i moim jest cały stworzony świat, rzeczywistość, w której żyjemy, poruszamy się i jesteśmy. Domem Boga i moim jest moje życie, czas, który został mi dany, osoby i wydarzenia. Domem Boga i moim jest moja osoba, moje serce, moja dusza, moje zdolności i możliwości. Jezus pragnie, aby nasze oczekiwanie było uważne a zarazem pełne ufności, nadziei i radości, a nie niepewności czy lęku. Oto powraca Pan i Przyjaciel, Zbawiciel i Oblubieniec!



*Oczekuję Cię, Jezu, z nadzieją i radością,
z troską i cierpliwością.
Pragnę być gotowy na spotkanie z Tobą
w codzienności i w wieczności!*

„Oka nam, Panie, łask swój ,
i daj nam swoje zbawienie.”

(Ps 85, 8)

Drużyna Bartoszowa w Polanie – rok 1912.

Pierwsza Drużyna Bartoszowa w dawnym powiecie leskim (liskim) powstała 1 września 1912 roku w Jasieniu. Jako druga w powiecie powstała w tym samym roku Drużyna w Polanie. Założyli ją działacze Chorągwi Sanockiej. Informacje o tym odnotował Alojzy Zalewski w Roczniku Sanockim w 2006 roku, czerpiący informacje z archiwalnego lwowskiego czasopisma Dzwon pod redakcją Macieja Dajczaka.

„Założycielem Drużyny Bartoszowej w Polanie, w powyższym powiecie, był Wojciech Pieniądz. Utworzono ją 24 listopada 1912 roku. Naczelnikiem został wybrany Tadeusz Strzelecki, jego zastępcą Pieniądz. Wstąpiło do niej 52 członków. Jednak w roku następnym liczba ich wynosiła już tylko 40. Wskutek klęski głodu, wielu młodych mieszkańców wsi opuściło ją. Szkolenie wojskowe i pracę oświatową w tej drużynie prowadził sanoczanin Józef Smoleń”.

Był on inicjatorem powołania rok wcześniej w Strachocinie pierwszej Drużyny w powiecie sanockim. Był członkiem konspiracyjnej Komendy Miejskowej Armii Polskiej w Sanoku, po kursie podoficerskim w tej organizacji, podobnie jak Ludwik Smoleń. „W 1913 roku powstały w powiecie leskim kolejne trzy Drużyny: w Ustianowej, w Uhercach i w Berechach Dolnych. Chorągiew Sanocka starannie przygotowywała się do poświęcenia sztandaru przechodniego. Planowano urządzić zlot w roku 1912. Jednak przełożono go na rok następny. Odbył się on 1 czerwca 1913 roku w Sanoku z udziałem delegacji 14 Drużyn Bartoszowych i 456 ćwiczących drużyniaków. Wystąpiły oddziały konne, piesze strzeleckie i kosynierów, sportowe. W ćwiczeniach brały udział oddziały żeńskie”.

Oprac. WS



Karta tytułowa legitymacji członków Drużyn Bartoszowych do roku 1912



Odznaka członka Drużyn Bartoszowych

Ikona Deesis z cerkwi św. Paraskewy w Chrewcie

Na stałej wystawie sztuki sakralnej „Credo” w Muzeum Narodowym Ziemi Przemyskiej eksponowany jest fragment ikony Deesis z cerkwi p.w. św. Paraskewy w Chrewcie. Ikona Deesis z Chrewtu jest ozdobą przemyskiego muzeum. Jest wyeksponowana bezpośrednio przy najcenniejszym eksponacie tego muzeum - bizantyjskiej gemmie z XI - XII wieku.

Według informacji dyrekcji przemyskiego muzeum zapis w inwentarzu nie pozwala jednoznacznie stwierdzić kiedy fragment ikony Deesis z Chrewtu znalazł się w zbiorach muzeum, być może już przed wojną. Ikona była poddana w latach 80-tych

konserwacji. Jest to jedyna ikona pochodząca z Chrewtu w zbiorach przemyskiego muzeum. Powstała zapewne w połowie XVI wieku. Zachowany fragment to jedna deska - prawa górna część całej kompozycji deesis. Znajduje się na niej pięć postaci powyżej pasa: św. Archanioł Gabriel, św. Paweł Apostoł, niezidentyfikowany apostoł, św. Bazyli Złotousty i prawdopodobnie św. Jan Apostoł lub inny apostoł.

Grecki wyraz deesis oznacza błaganie, modlitwę, prośbę. Ikony z motywem deesis wyrażają błaganie zanoszone do Boga za pośrednictwem świętych. Chrystus przedstawiony jest na nich centralnie, siedzący na tronie, jako Zbawiciel i Sędzia. Po jego obu stronach ukazani są w modlitewnych

pozach orędownicy grzesznej ludzkości: stojący lub klęczący Matka Boska i święty Jan Chrzciciel. Ikona z takim przedstawieniem Deesis (Trimorphon) spotykana jest w ikonostasach już od XIII wieku. Deesis symbolizuje ideę Królestwa Bożego, wstawiennictwa za ludzkość oraz łączność Starego i Nowego Testamentu.

W wieku XVI deesis rozbudowuje się i powstaje wtedy oddzielny rząd w ikonostasie. Dodawani są archaniołowie, ewangeliści, prorocy i ojcowie kościoła. Takie przedstawienie deesis reprezentuje ikona z nieistniejącej cerkwi p.w. św. Paraskewy w Chrewcie. W Karpatach czczono dwie święte o tym imieniu. Pierwsza to św. Paraskewa męczennica z pierwszych wieków pochodząca z Ikonium w Azji Mniejszej. Druga to św. Paraskewia mniszka z XI wieku urodzona w Epiwat (nad Morzem Marmara), znana jest jako Paraskewa bałkańska (Tyrnawska, Bułgarska, Serbska).

W najstarszym z zachowanych schematyzmów cerkiewnych eparchii przemyskiej z 1830 roku podane

są wezwania 44 cerkwi i kaplic dekanatu zatwarnickiego. Aż w dziewięciu przypadkach (w Chrewcie, Horodku, Krywem, Myczkowie, Paniszczowie, Polańczyku, Rajskiem, Skorodnem, Tworylnem) wpisane jest wezwanie: św. Paraskewy dziewicy (Parascevam Virgine). Schematyzmy z lat 1936 i 1938 podają dla Chrewtu i Paniszczowa wezwanie: Prep. M. Parask. Prepodobna Matka oznacza świętą mniszkę. W przypadku Chrewtu chodzi zatem o - Paraskewę bałkańską z XI wieku, której relikwie spoczywają od 1641 roku w mołdawskich Jassach, skąd jej kult rozszerzał się na sąsiednie kraje.

Pomimo greckiego wyznania święta została kanonizowana przez kościół rzymski w 1279 roku. Jej święto (14/27 X) według kalendarza gregoriańskiego przypada na 27 października. Imię Paraskewa pochodzi od greckiego słowa paraskewi - piątek. Prepodobna Matka Paraskewa jest opiekunką domowego ogniska, narzeczonych, żniw, bydła oraz kopców.

Oprac. WS



Kino „Orzeł” w Ustrzykach Dolnych zaprasza na film „KAROLINA” w dniach 5,6,7 grudnia 2014r. godz.18.00. Bilety 13.00 zł.

Karolina to ciepła i mądra opowieść o pragnieniach i wyborach młodych ludzi, o problemach i dylematach dorosłych, o skomplikowanych historiach rodzinnych i o odnajdywaniu drogi, także dzięki pomocy tych, którzy... dawno nie żyją. To historia odkrywania, że świat prostych, uniwersalnych wartości wart jest odkurzenia i jest receptą na dobre, szczęśliwe życie.

Tytułowa bohaterka filmu to błogosławiona Karolina Kózkówna, która równo 100 lat temu, w wieku 16 lat, została zamordowana przez rosyjskiego żołnierza, gdy broniła się przed gwałtem. Jej niezłomna postawa w obliczu śmierci i męczeństwo jest wstrząsem dla bohaterów filmowej opowieści, ale nie to ostatecznie wpływa na nich najbardziej. Karolina, ta młodziutka wiejska dziewczyna, żyła prosto, cicho, skromnie i bardzo zwyczajnie. Było jednak w jej życiu coś, co zwyczajnych ludzi czyni świętymi. To miłość.

Jej życie przepełnione było miłością. Kochała rodziców, rodzeństwo, bliźnich i wreszcie Boga. Czysta, piękna, wielka miłość. Miłość, która niemal gorszy bohaterów wyciągniętych ze współczesnego świata, ale też urzeka. Właśnie do takiego życia, pełnego miłości, tęsknią bohaterowie filmu.



OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE I NIEDZIELA ADWENTU

1. Dziś przypada pierwsza niedziela Adwentu i nowego roku kościelnego, który będziemy przeżywać w Polsce pod hasłem: „Nawróćcie się i wierzcie w Ewangelię”. Adwent to czas świętego i radosnego oczekiwania na spotkanie ze Zbawicielem w święta Bożego Narodzenia i w dniu ostatecznym. Dzieli się on na dwie części; pierwsza z nich, do 16 grudnia, kieruje nasze myśli ku wieczności, zaś druga, od 17 grudnia, zwraca nasze myśli ku Bożemu Narodzeniu.
2. W dni powszednie Adwentu o godz. 17 „roraty”, czyli Msza Święta wotywna o Matce Bożej. Maryja jest dla nas wzorem przygotowania się na przyjście Pana Jezusa. Zachęcamy do licznego udziału w „roratach”, a rodziców prosimy, by pomogli swoim dzieciom wykonać lub nabyć lampiony adwentowe i w miarę swoich możliwości zechcieli towarzyszyć im w drodze do kościoła. W roku 200 rocznicy urodzin ks. Bosko tematyka rorat koncentruje się wokół świętych i błogosławionych rodziny salezjańskiej.
3. W tym tygodniu przypadają: pierwszy czwartek, pierwszy piątek i pierwsza sobota miesiąca. Spowiedź święta w piątek od godz. 16:30.
4. Za tydzień, w drugą niedzielę Adwentu, przypada Dzień Modlitw za Kościół na Wschodzie.
5. Pomoc dla osób z naszej parafii, poszkodowanych w wyniku wybuchu gazu można złożyć do puszek. Zbierają ministranci przed kościołem.
6. W tym roku za wystój kościoła podczas Świąt Bożego Narodzenia są odpowiedzialni: p. Stanisław Wytyczak, Państwo Aniela i Henryk Zatwarniccy, Państwo Teresa i Stanisław Zatwarniccy, Państwo Monika i Tomasz Kania, p. Maria Faran, p. Janina Krauze.

W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM:

- 3 XII – św. Franciszek Ksawery, jezuita, misjonarz, główny patron misji katolickich, który żył w XVI wieku;
- 4 XII – św. Barbara;
- 6 XII – św. Mikołaj.

W najbliższym tygodniu imieniny obchodzą:

*Andrzej Granat, Andrzej Bugała, Andrzej Gałek, Andrzej Majewski, Andrzej Gazda,
Andrzej Wierciński, Andrzej Hermanowicz, Andrzej Lewandowski, Andrzej Fundakowski,
Andrzej Spólny, Natalia Łysyganicz, Natalia Caban, Barbara Dobrowolska, Barbara Froń,
Barbara Korzyk, Barbara Michno, Barbara Konopka, Barbara Dzik, Krystian Domański.*
Solenizantów zapraszamy na Mszę św. w piątek o godz. 17:00.

Zespół redakcyjny: ks. Stanisław Gołyźniak, Karolina i Witold Smoleńscy

Skład: Bernadetta Szkarłat